
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 26/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2008, n. 1979
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 834 del 27 maggio 2008 avente ad oggetto: “Approvazione del
Modello di Analisi della Appropriatezza organizzativa dei ricoveri ospedalieri per elenchi di procedure
(M.A.A.P.)” – Integrazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n. 2, confermata
dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica,
riferisce quanto segue:
 
- Con deliberazione n. 834 del 27 maggio 2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
90 del 10.06.2008, la Giunta regionale ha approvato il “Modello di Analisi della Appropriatezza
organizzativa dei ricoveri ospedalieri per elenchi di Procedure” definito M.A.A.P., l’elenco dei DRGs a
rischio di inappropriatezza organizzativa e le relative soglie calcolate sulla casistica media regionale.
 
- La legge regionale 12 luglio 2008, n. 19, all’art. 15 ha stabilito che a partire dal 1° ottobre 2008 la
valutazione della soglia di appropriatezza deli DRGs deve essere effettuata sulla base della procedura
M.A.A.P.
 
- A tale proposito occorre precisare che per alcuni DRGs, in alcune Unità operative, l’analisi condotta
con il M.A.A.P. può evidenziare la particolarità di una casistica complessa con una percentuale di
ricoveri ordinari appropriati superiore alla soglia di riferimento regionale. In questa fattispecie, al fine di
tutelare i casi di appropriata gestione di casistiche complesse, come può avvenire in unità operative di
elevata specializzazione e/o di eccellenza che, altrimenti, sarebbero penalizzate da soglie tarate su
casistiche medie regionali, si applica la soglia specifica elaborata con il M.A.A.P.
 
- Inoltre, si ritiene necessario che il modello M.A.A.P. debba trovare applicazione in fasi progressive. In
prima attuazione lo stesso deve essere applicato ai soli ricoveri ordinari e, successivamente alla
istituzione del DayService ambulatoriale e dei Pacchetti Ambulatoriali Complessi, anche ai ricoveri diurni
(0-1 giorno e Day Hospital).
 
- Pertanto, si propone l’integrazione della citata DGR n. 834/2008 con le sopra indicate precisazioni.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E S.M. E I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 

1



Il Dirigente di Ufficio
Dr. Pasquale Gentile
 
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettera f).
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di integrare, per i motivi in narrativa esplicitati e quivi riportati integralmente, la deliberazione di Giunta
regionale n. 834 del 27 maggio 2008 inserendo:
 
 dopo il 2° alinea
- Di autorizzare, per alcuni DRGs, in alcune unità operative, l’applicazione della soglia elaborata dal
M.A.A.P. qualora detta analisi evidenzi una percentuale di ricoveri ordinari appropriati superiore alle
soglie di riferimento regionale
 
 dopo il 3° alinea
- In prima attuazione la procedura M.A.A.P. deve essere applicata ai soli ricoveri ordinari e,
successivamente alla istituzione del Day Service ambulatoriale e dei Pacchetti Ambulatoriali Complessi,
anche ai ricoveri diurni (0-1 giorno e Day Hospital).
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


